
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  115  del  04/08/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell'attività di Pica Berardo (autofficina e gommista)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00115 04/08/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell’attività di Pica Berardo (autofficina e 

gommista) 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 57813/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

BERARDO PICA

se stesso

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 438

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Vicolo San Francesco n. 9 

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(BERARDO PICA  - Accumoli Vicolo San Francesco n. 9   - FG: 39 MAP: 438 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000578132017

C65C17000120008

CODICE ATECO DECRETO: (47.3 )

Persona fisica

PCIBRD52C18H769X

Pagina  2 / 16



2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
- con l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in considerazione dell’esigenza di 
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive ha disciplinato non solo l’iter procedimentale 
per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea di cui all’articolo 5 comma 2 lettera d) del 
Decreto Legge 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per 
tipologia di intervento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  in conformità a quanto previsto dall’articolo 1, comma 2 lettera c) dell’Ordinanza 9 il rappresentante della 
società indicata in oggetto ha presentato, con nota prot. 57813 del 06/02/2017, richiesta di autorizzazione 
alla delocalizzazione temporanea all’interno di una struttura unitaria all’uopo predisposta i attuazione di 
quanto previsto dall’art.3 dell’OCDPC n.408 del 15 novembre 2016; 
-  il Comune di ACCUMOLI  con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 10 LUGLIO 2017 ha approvato 
l’elenco dei soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea la propria attività produttiva nel centro 
commerciale “Monti della Laga” tra i quali è ricompresa l’attività produttiva di cui trattasi; 
- nel citato provvedimento viene precisato altresì che, a seguito di istruttoria, è stato accertato in capo ai 
soggetti elencati il possesso dei requisiti così come individuati dall’art.3 comma 1, dell’Ordinanza del 
commissario Straordinario per la Ricostruzione n.9/2016; 
- pertanto, rispetto ai soggetti legittimati così come declinati nel citato risulta necessario, ai fini del 
contributo erogabile, esperire  le sole verifiche inerenti la valutazione dei beni strumentali, delle scorte e 
degli impianti di base, con le modalità individuate dalla citata Ordinanza n.9, non essendo necessario, 
peraltro, per gli edifici danneggiati ubicati in aree classificate come “zone rosse” la classificazione AeDES ai 
sensi del comma 15 dell’art. 5 della medesima Ordinanza; 
- le strutture sono state donate dalla Confcommercio della Provincia di Rieti; 
- a seguito di istruttoria dell’Ufficio, il richiedente ha trasmesso, in più fasi, le necessarie integrazioni 
documentali : numero prot. 184372 del 08/04/2017; numero prot. 359898 e 359830 del 13/07/2017; 
numero prot. 361586 del 14/07/2017 ed infine numero prot. 388613 del 27/07/2017 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
PICA BERARDO , CODICE FISCALE  PCIBRD52C18H769X PARTITA IVA 00812720571, con sede legale Piazza 
San Francesco n. 9, Accumoli (RI), ha titolo a richiedere l’autorizzazione alla delocalizzazione temporanea 
per le motivazioni in precedenza descritte; 

Pagina  3 / 16



3 
 

 
ACQUISITO:  

in data 04/08/2017   il parere favorevole dell’istruttore tecnico, rilasciato sulla base della relazione 

istruttoria dal medesimo redatta, in allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrale e 

sostanziale, svolta nel rispetto delle norme contenute nel Capo II della legge 241/2000, dalle quali emerge 

la sussistenza dei requisiti soggettivi richiesti dall’Ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 e l’ammissibilità 

della richiesta di delocalizzazione temporanea; 

Tenuto conto che: 

dall’esito dell’istruttoria allegato al presente provvedimento con riferimento alla richiesta del contributo 

riferito ai  beni strumentali viene fatto espresso rinvio alla dichiarazione asseverata del tecnico incaricato 

che dichiara “(…) non risulta possibile recuperare alcun macchinario in quanto danneggiato 

irreversibilmente durante il crollo del fabbricato”;  

con riferimento alla quantificazione del contributo ammesso si è proceduto ad un esame della 

documentazione pervenuta individuando due diverse tipologie di attrezzature: le attrezzature genarli e le 

attrezzature specialistiche; 

Considerato altresì che: 

ai fini del calcolo del contributo ammesso: 

con riferimento alle attrezzature specialistiche, la cui preesistenza alla data del sisma è stata debitamente 

comprovata, seppur in presenza di una procedura concorrenziale non completata correttamente, per le 

motivazioni esposte nell’esito istruttorio allegato, e tenuto conto che, le attrezzature richieste sono 

strettamente necessarie e funzionali per il riavvio dell’attività produttiva in oggetto, si è ritenuto opportuno 

riconoscere in prima istanza il solo costo storico del bene ( riferimento beni 1-2-4-10 della tabella esposta 

nell’esito istruttorio); 

in considerazione di quanto esposto nel punto precedente l’ammontare del contributo concesso potrà 

essere oggetto di integrazione dietro presentazione di opportuna documentazione che consenta all’ufficio 

di accertare la congruità del costo di riacquisto; 

con riferimento alle attrezzature generiche vengono ammessi a contributo tutti i beni richiesti fatta 

eccezione per il mobile medio a giorno e la sedia presenti nel preventivo della ditta aggiudicataria poiché 

non è presenti  nel registro dei beni ammortizzabili; 

con riferimento alle scorte non è stato possibile quantificarne il contributo ammissibile poiché non è stata 

fornita la documentazione contabile indispensabile ai fini di una corretta quantificazione dell’importo, 

come meglio specificato nell’esito istruttorio allegato al presente provvedimento 

Le strutture donate sono dotate di impianti di condizionamento e di riscaldamento che pertanto non 

verranno ammessi a contributo; 

Si è proceduto ad ammettere a contributo i costi di adeguamento delle strutture indispensabili, sulla base 

della vigente normativa, a rendere le stesse adeguate sotto il profilo igienico-sanitario 

All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, anche a seguito di 

riparametrazione delle spese tecniche ai sensi dell’Ordinanza n. 9 del Commissario Straordinario alla 

Ricostruzione, quantificato complessivamente in euro 61.201,59 (sessantunomiladuecentouno/59), 

comprensivo delle spese tecniche, come meglio evidenziato nelle tabelle contenute nella citata relazione 

tecnica parte integrante al presente provvedimento; 

Pagina  4 / 16



4 
 

 
DECRETA 

1) di autorizzare: 
a) La delocalizzazione temporanea dell’attività PICA BERARDO , CODICE FISCALE  

PCIBRD52C18H769X PARTITA IVA 00812720571 all’interno della struttura unitaria predisposta 

dalla Regione Lazio all’interno dell’area denominata Monti della Laga,  sita nel Comune di 

Accumoli;  

b) il rimborso ammissibile nella misura di euro 61.201,59 (sessantunomiladuecentouno/59), 
comprensivo delle spese tecniche, così come meglio dettagliato nella relazione tecnica allegata al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante; 

 
2) di stabilire che l’importo di cui alla lettera b) del punto 1) sarà liquidato con successivo provvedimento 
previa presentazione delle fatture, anche non quietanzate, relative ai beni ammessi a contributo; 
 
3) di prevedere che, entro quindici giorni dalla data del provvedimento di cui al punto 2) il soggetto 
legittimato dovrà produrre le fatture quietanzate pena revoca del rimborso erogato. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Accumoli, al soggetto interessato ed all’istituto 
bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 
decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

 

 

Pagina  5 / 16



Pagina  6 / 16



Pagina  7 / 16



Pagina  8 / 16



Pagina  9 / 16



Pagina  10 / 16



Pagina  11 / 16



Pagina  12 / 16



Pagina  13 / 16



Pagina  14 / 16



Pagina  15 / 16



RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG

MUDE I SAL INTERVENTO DELOCALIZZAZIONE

MUDE II SAL CODICE INTERVENTO DT

MUDE III SAL PROTOCOLLO 57813/2017

MUDE IV SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO TIPO

BERARDO PICA PCIBRD52C18H769X € 76.501,99 € 0,00 € 15.300,40 € 61.201,59

€ 76.501,99 € 0,00 € 15.300,40 € 61.201,59

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO IMPORTO AMMESSO
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE
DI CUI DA RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

CREDITO DI IMPOSTA € 76.501,99 € 15.300,40 € 0,00 € 0,00 € 61.201,59

CONTABILITA SPECIALE COMMISSARIO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 76.501,99 € 15.300,40 € 0,00 € 0,00 € 61.201,59

BERARDO PICA

se stesso

TABELLA A

TABELLA B - MUDE

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

FG: 39 MAP: 438

NR. DIPENDENTI: (numero)

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Accumoli Vicolo San Francesco n. 9 

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(BERARDO PICA  - Accumoli Vicolo San Francesco n. 9   - FG: 39 MAP: 438 )

Richiesta di contributo per la delocalizzazione temporanea con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 9 del 14/12/2016 e s.m.i.

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700190000578132017

C65C17000120008

CODICE ATECO DECRETO: (47.3 )

Persona fisica

PCIBRD52C18H769X

Pagina  16 / 16


